中共莆田市委教育工委妇女工作委员会
	文件

莆委教[2011]妇2号

转发福建省妇联关于认真学习贯彻省委书记孙春兰在
领导干部加强和创新社会管理专题研讨班上重要讲话精神的通知
市直各学校妇委会：
现将《福建省妇联关于认真学习贯彻省委书记孙春兰在领导干部加强和创新社会管理专题研讨班上重要讲话精神的通知》（闽妇[2001] 53号）的文件转发给你们，请结合工作实际，组织广大女教职工认真 MERGEFIELD 文件字号 学习，深刻领会孙书记重要讲话内涵，同时要求女教职工联系自身工作实际撰写心得体会。各妇委会请于4月28日前将学习贯彻落实孙春兰书记重要讲话的情况上报市委教育工委妇工委。
附：《福建省妇联认真学习贯彻省委书记孙春兰在领导干部加强和创新社会管理专题研讨班上重要讲话精神的通知》
莆田市委教育工委妇工委
2011年4月26日

主题词：转发  学习贯彻   领导讲话  通知

抄送：市妇联。

中共莆田市委教育工委办公室    2011年4月26日印发

闽妇﹝2011﹞53号 MERGEFIELD 文件字号
福建省妇联关于认真学习贯彻省委书记孙春兰在领导干部加强和创新社会管理专题研讨班上重要讲话精神的通知
各设区的市妇联，平潭综合实验区党工委办公室，省直妇工委，省国资委妇工委：

4月19至20日，我省举办领导干部社会管理及其创新专题研讨班。省委孙春兰书记在开班仪式上作了重要讲话，对我省加强和创新社会管理作出科学部署。在讲话中，孙春兰书记充分肯定了妇联在社区、乡村和妇女在家庭中的作用，强调要格外重视妇联等群团组织参与社会管理和创新工作。
孙春兰书记在讲话中指出，要健全完善以基层党的建设带工会组织、带共青团组织、带妇联组织建设的工作，注重发挥基层群团组织的重要作用，切实把夯实基层基础作为加强和创新社会管理的关键环节。孙春兰书记要求工青妇等群团组织要进一步强化协同意识，拓展协同功能，在党的领导下，充分运用组织化优势，积极整合社会资源，提升社会管理的协同能力。妇联要按照建设成为“坚强阵地”和“温暖之家”的要求，切实履行好妇女维权职能，通过创新服务载体和实施服务项目，进一步提升服务水平，宣传动员广大妇女积极参与社会管理和服务。
孙春兰书记在讲话中特别强调，妇联组织在社区、乡镇、村的作用很重要。城乡妇女在家庭中的作用发挥大。只要妇女活跃起来，整个家庭就带动起来了，母亲的素质关系到全家，这就是母亲的影响力。我做过妇联工作，女同志很执着、认真、热心，给点阳光就灿烂。要格外重视群团组织参与社会管理和创新工作。要继续支持群团组织，多给资源和经费，这个钱花的值得。

孙春兰书记的重要讲话充分体现了省委对妇联工作的高度重视、亲切关怀和殷切希望，给全省各级妇联组织以极大的鼓舞和鞭策，是当前和今后一个时期全省各级妇联参与创新社会管理的目标和要求。全省各级妇联组织要迅速传达、认真学习、深刻领会，切实把广大妇女、妇联干部的思想和行动统一到孙春兰书记的重要讲话精神上来。要按照省委、全国妇联的决策部署和孙春兰书记的重要讲话要求，增强主动协同意识，发挥组织网络健全、社会公信度良好和密切联系妇女的工作优势，组织广大妇女有序参与和有效协同，建设基层社会管理的依托平台，积极参与社会管理和服务，重点在以下六个方面体现作为：
一是全力推进妇女创业小额贷款工作。推广宁德妇女创业小额贷款试点经验，扩大贷款对象和范围，完成全省1万名以上妇女10亿元创业贷款额度，力争2万名妇女贷款15亿元，使有创业能力的城乡妇女得到更好地发展。
二是帮助流动和留守妇女有序就业。进一步关心进城务工妇女的职业和生活稳定问题，大力发展家政服务业，完善968938海峡家政服务信息平台，扶持闽嫂等一批家政公司做大做强，树立一批先进家政企业和优秀服务员典型，促进流动和留守妇女有序就业、诚信服务。继续实施“百万妇女培训计划”，开展“专家快车农村行”，增强农村妇女参与发展的能力，真正成为现代农业生产的生力军。
三是突出维权职能，完善维权工作机制。加强基层妇女维权服务站（点）、12338妇女维权公益服务热线建设，推动妇联主席下基层大接访活动制度化、常态化，引导妇女理性合法表达利益诉求。更多地关心妇女婚姻家庭、妇女健康和妇女参政等问题，推动侵害妇女权益的村规民约纠错工作，依法维护妇女权益。积极参与构建“大调解”格局，主动参与社会矛盾纠纷化解，推动把问题化解在基层和萌芽状态。

四是发挥妇女在家庭中的主导作用。切实承担好妇联牵头家庭教育工作的任务，提升服务妇女、服务家庭的水平。开展形式多样、内容健康的文化、体育、娱乐活动，活跃妇女的精神文化生活。深化五好文明家庭、平安家庭等活动，开展“我爱我家”家园清洁行动，以家庭和谐促进社会和谐。
五是拓展巾帼志愿者的服务领域。更广泛地发动组织巾帼志愿者见诸日常、深入持久地开展助老、帮困、咨询、调解等服务，使巾帼志愿服务扎根于城乡社区和家庭日常生活中，成为参与社会管理的重要社会力量。深入开展农村留守妇女儿童关爱行动，摸清留守妇女儿童尤其是贫困留守妇女儿童的基本情况，借鉴连城“照料储蓄社”的经验，探索互帮互助形式，为农村留守妇女儿童提供有效帮助和服务。
六是完善各级“妇女之家”的建设。针对基层妇女的需求，进一步完善村、社区“妇女之家”功能，使妇女之家成为基层妇联宣传政策的阵地、传播知识的课堂、传递信息的窗口、联系和服务妇女群众的纽带、展示妇女风采的平台。加快各级妇女儿童活动场所建设，县以上妇联在2012年前都应规划建设一所妇女儿童活动中心，同时，积极推进乡、村、社区综合活动中心建设，使妇女儿童能够共享公共服务产品，切实把妇联组织建设成为党开展妇女工作的“坚强阵地”和广大妇女信赖和热爱的“温暖之家”。
各地学习贯彻落实孙春兰书记重要讲话的情况，请于4月30日前上报省妇联办公室。
联 系 人：王  田  徐西朋

联系电话：0591-87842520

邮箱地址：fjsflbgs@163.com
 MERGEFIELD 附件
福建省妇联

                                    2011年4月21日 MERGEFIELD 签发时间
主题词：学习贯彻  领导讲话  通知
福建省妇联办公室        　　      2011年4月22日印

                                          （共印15份）
福建省妇女联合会文件

PAGE
1